



Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 31 - Forslag til lov om ændring af ligningsloven og forskellige andre love. (Afskaffelse af multimediebeskatningen, ophævelse af skattebegunstigelsen for medarbejderaktieordninger, ophævelse af skattefritagelse for arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer m.v., lønsumsafgiftspligt for aflønning i aktier og købe- og tegningsretter til aktier m.v., justering af BølligJobordningen, ophævelse af loftet over børne- og ungeydelsen og tillæg til grøn check m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 23. november 2011.

Thor Möger Pedersen

/ Søren Schou

Spørgsmål 1

Hvilke antagelser om adfærdsændringer i forhold til at beskatte fri telefon frem for multimedier ligger til grund for provenuberegningerne?

Svar: Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, skønnes det, at der i 2011 vil være ca. 550.000 lønmodtagere (omregnet til helårsbetalere), der skal betale skat af multimedier, og en afskaffelse af multimedieskatten skønnes at medføre et umiddelbart provenutab på ca. 675 mio. kr. årligt.

Det skønnes endvidere, at genindførelsen af beskattningen af fri telefon med et skattepligtigt beløb på 2.500 kr. kan indbringe et årligt umiddelbart provenu på ca. 75 mio. kr. Dette er et nettoprovenuskøn sammensat af et provenu på ca. 135 mio. kr. fra ca. 130.000 lønmodtagere og et tab på selvstændigt erhvervsdrivende på ca. 60 mio. kr. som følge af nedsættelsen af satsen fra 3.000 kr. til 2.500 kr.

Både for så vidt angår vurderingen af provenuet fra multimediebeskatningen som af det forventede provenu fra fri telefon indgår de selvstændigt erhvervsdrivende ikke i skønnet. Det skyldes, at der ikke foreligger tilgængelige oplysninger om selvstændigt erhvervsdrivendes indkomst til multimediebeskatning eller for fri telefon fra før 2010. Disse oplysninger findes alene som regnskabsposter.

Provenutabet på 675 mio. kr. fra multimediebeskatningen og provenuet på 135 mio. kr. fra fri telefon er således ekskl. selvstændigt erhvervsdrivende.

Det vurderes med stor usikkerhed, at ca. hver fjerde af de lønmodtagere, der efter gældende regler multimediebeskattes eller ca. 130.000 personer (omregnet til helårsbetalere), samt selvstændigt erhvervsdrivende vil blive omfattet af beskattningen af fri telefon.

Der er herved taget udgangspunkt i, at der var ca. 200.000 lønmodtagere med fri telefon under de gamle fri telefon-regler. De 130.000 helårsbetalere er et skønnet antal efter adfærd, da antallet er korrigeret for personer, som forventes enten at slippe for beskattningen eller fravælge fri telefon.

Det er således forventningen, at de nye lempeligere kontrolregler i relation til skattefri arbejdsmobiler, vil betyde, at antallet af lønmodtagere, der beskattes af fri telefon, vil falde. I dag multimediebeskattes en række ansatte af arbejdsmobiltelefoner, fordi arbejdsgiveren ikke ønsker at bruge administrative ressourcer på kontrol. Mindre administrativt besvær indebærer derfor, at flere arbejdsmobiler bliver skattefri. De lempeligere kontrolregler er en følge af, at der fremover godt må foretages enkeltstående private opkald fra en arbejdsmobil – uden at det udløser skat.

Det vurderes endvidere, at der vil komme et fald i antallet af personer med fri telefon i forhold til de gamle regler, der kan henføres til, at der under de tidligere regler kunne foretages fradrag for private telefonudgifter i det skattepligtige beløb. Der var derfor i mange tilfælde tale om en de facto skattefrihed for telefonen, hvilket medførte, at angivelsen om, at der var tale om en fri telefon, ikke nødvendigvis blev verificeret af lønmodtageren og ar-

bejdsgiveren i relation til det faktiske forbrugsmønster.

For så vidt angår selvstændigt erhvervsdrivende skønnes det, at op imod 180.000 selvstændige efter gældende regler er omfattet af multimediebeskatningen, og stort set alle de selvstændige skønnes også at blive omfattet af de nye regler om beskatning af fri telefon.

Det er vurderet, at overgangen fra multimediebeskatning til beskatning af fri telefon, som udgangspunkt ikke medfører nogen provenuændringer, hvis det skattepligtige beløb i de to ordninger er ens.

Med nedsættelsen af det skattepligtige beløb for fri telefon til 2.500 kr. i forhold til det skattepligtige multimediebeløb på 3.000 kr., vil der imidlertid fremkomme et provenutab fra gruppen af selvstændigt erhvervsdrivende. Dette provenutab skønnes at udgøre ca. 60 mio. kr.